ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº450/2009 – DE 01 DE JULHO DE 2009

Autoriza o fornecimento de material escolar e de uniforme aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Santiago do Sul e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fornecer, gratuitamente e sem exigência de devolução, aos alunos da Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, o material escolar e uniforme, para atender aos seguintes objetivos:

I – evitar obstáculos ao desempenho escolar dos alunos, bem como facilitar o acesso e a permanência dos alunos na escola.

II – coibir situações constrangedoras no ambiente escolar, resultantes da coexistência de alunos com rendas desiguais, que implicam desrespeito aos direitos sociais e dificultam o fortalecimento da cidadania e a formação dos educandos;

III – facilitar a segurança escolar permitindo a identificação dos alunos matriculados em cada escola.
§ 1º O uniforme de que trata o caput serão fornecidos anualmente aos alunos ingressantes e aos demais alunos a cada dois anos. O uniforme será entregue aos alunos até o início do 2º (segundo) bimestre de cada ano letivo, independentemente da sua idade, renda familiar, condição de aprendizagem e local de moradia.

§ 2º Os uniformes de que trata o caput são de uso obrigatório por todos os alunos das escolas municipais.
§ 3º O material escolar: conjunto/kit padrão de produtos de assemelhados, serão entregues 01 (um) no início e 01 (um) no meio do ano letivo.

Art. 2º Para os efeitos desta lei entende-se por:
I – Uniforme escolar: a indumentária de modelo e cores padronizados;

II – O material escolar (Kit) será destinado, exclusivamente, ao uso dos educandos para o atendimento das necessidades pedagógicas e realização de anotações, exercícios e trabalhos requeridos no processo de ensino e  aprendizagem.
§ 1º O uniforme escolar é composto de no mínimo:
01 (uma) camiseta de manga curta;

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº450/2009 – DE 01 DE JULHO DE 2009

 b) 01 (uma) camiseta de manga longa;
c) 01 (uma) calça comprida;

d) 01 (um) casaco tipo jaqueta de inverno;

e) 01 (um) calçado padrão tipo tênis;

f) 01 (um) par de meia
§ 2º O material escolar, atendidas as características próprias da Educação Infantil e séries Iniciais do Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano será composto de:
I _ 03 (três) lápis pretos;

II _ 06 (seis) cadernos brochura com 96 (noventa e seis) folhas;

III _ 01 (um) caderno pequeno para desenho;

IV _ 01 (uma) unidade de cola pequena;

           V _ 01 (uma) régua de 30 cm (trinta centímetros);

VI _ 01 (uma) caixa de lápis de cor com doze cores;

VII _ 02 (duas) borrachas nº40

Art. 3º A implementação do fornecimento de material escolar e de uniformes de que trata esta lei deve obedecer às seguintes diretrizes:

I – quanto ao material escolar:

a) definição do cronograma, padrões, preços mínimos e máximos, montante de recursos por unidade escolar, regras para compra, distribuição e prestação de contas, de forma centralizada, conforme regulamento;

b) compra e distribuição descentralizada em cada unidade escolar.

II – quanto aos uniformes:

a) definição de cronograma, padrões de tecidos, opções de cores e modelos, preços mínimo e máximo, montante de recursos por unidade escolar, regras para a compra, distribuição e prestação de contas, de forma centralizada, conforme regulamento;

b) escolha de cor, modelo, compra e distribuição de forma descentralizada em cada unidade escolar.
Parágrafo único. É proibida a inclusão de materiais escolares ou de escritório, destinados ao uso de professores e da unidade escolar nos materiais a que se refere o inciso I.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta da dotação orçamentária prevista no orçamento vigente.

Art. 5º É de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, registrar e informar a lista dos alunos beneficiados.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº450/2009 – DE 01 DE JULHO DE 2009

Art. 7º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Executivo Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 01 de julho de 2009.

        LUIS FERDINANDO PACAZZA

                    Prefeito Municipal

Registrada e publicada em data supra.

Danilo Gubert

Secretário de Administração e Finanças.

9